ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

от 22 марта 2022 года
г. Петропавловск-Камчатский

22.03.2022 10

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

В.И. СИВАК

Присутствовали: 16 человек (список прилагается).

1. О ситуации с распространением новой коронавирусной инфекции на
территории Камчатского края, текущей обстановке в системе здравоохранения,
связанной с заболеваемостью новой коронавирусной инфекцией и иными
сезонными заболеваниями, ходе вакцинации в Камчатском крае.

(Господарик Я.Н., Мельников О.С.)
ОТМЕТИЛИ:
Рост заболеваемости лиц старшего возраста (65 лет и старше) и детей в возрасте

до одного года.
Несоблюдение противоэпидемиологического режима гражданами,

находящимися на амбулаторном лечении.

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.):
1.1.1. Поручить руководителям медицинских организаций амбулаторно-

поликлинического звена провести работу с лечащими врачами учреждений об
осуществлении на постоянной основе разъяснительной работы среди пациентов о
необходимости соблюдения противоэпидемиологических мер при нахождении на
амбулаторном лечении

срок – 29.03.2022.

1.1.2. Принять меры по повышению охвата (300 на 100 тыс. населения)
тестированием населения для своевременного выявления больных новой
коронавирусной инфекцией в целях предотвращения роста заболеваемости в
Камчатском крае.

1.1.3. Обеспечить проведение исследований для выявления новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) среди следующих приоритетных категорий
граждан (вне зависимости от иммунного статуса):

- персонала организаций отдыха детей и их оздоровления с круглосуточным
пребыванием детей - перед началом каждой смены;

2

- сотрудников социальных учреждений для детей и взрослых с
круглосуточным пребыванием (интернаты, пансионаты для пожилых и другие
учреждения) - 1 раз в неделю;

- лиц, поступающих в стационар медицинской организации для оказания им
плановой медицинской помощи;

- вахтовых работников - при размещении в местах временного пребывания
перед заступлением на вахту;

- сезонных работников, привлекаемых к работе на непродолжительный период
времени (1-4 месяца) для выполнения работ в удаленных труднодоступных
местностях (добыча полезных ископаемых, строительные работы и
сельскохозяйственные работы и др.) - перед началом работы;

- сотрудников правоохранительных органов, имеющих высокий риск
инфицирования при работе с населением и обеспечивающих безопасность при
проведении массовых мероприятий -1 раз в неделю;

- сотрудников контрольных (надзорных) органов, уполномоченных на
осуществления видов контроля в пунктах пропуска через Государственную границу
Российской Федерации - 1 раз в неделю;

- сотрудников общеобразовательных организаций - перед началом учебного
года;

- лиц (независимо от гражданства), прибывающих на территорию Российской
Федерации из-за рубежа (выборочно);

- лиц, прибывающих на территорию Российской Федерации при заселении в
пункты временного размещения.

1.1.4. Обеспечить своевременное получение лекарственных препаратов
амбулаторными больными Мильковского муниципального района

срок – 30.03.2022.

1.2. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.)
совместно с Министерством образования Камчатского края (Медведева И.С.),
Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края
(Федорова А.С.), Министерством рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский
А.Г.), Министерством природных ресурсов и экологии Камчатского края (Кумарьков
А.А.), Министерством строительства и жилищной политики Камчатского края
(Дегодьев А.Г.),  Управлением МВД России по Камчатскому краю рассчитать и
направить в Роспотребнадор по Камчатскому краю информацию о потребности в
ПЦР и ИХА-тестах для проведения исследований среди приоритетных категорий
граждан, указанных в п. 1.1.3. настоящего протокола, для приобретения тест-систем
за счет федерального финансирования

срок – 01.04.2022.

2. Об особенностях организации учебного процесса в образовательных
организациях Камчатского края в условиях сохранения опасности распространения
Covid-19.

(Орешко Е.К.)

3

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству образования Камчатского края (Медведева И.С.)
представить в адрес Губернатора Камчатского края Солодова В.В. аналитическую
справку по текущей ситуации с заболеваемостью среди детей в условиях
действующих санитарно-эпидемиологических требований, по организации обучения
во вторую смену, предложения о смягчении противоэпидемиологических мер

срок – 29.03.2022.

2.2. Министерству образования Камчатского края (Медведева И.С.) совместно
с Министерством здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.) направить в
Роспотребнадор по Камчатскому краю информацию по охвату вакцинацией
педагогических работников и всего персонала образовательных учреждений
законченной вакцинацией с учётом ревакцинации, а также об уровне вакцинации
детей и подростков

срок – 29.03.2022.

3. Об обеспечении соблюдения санитарно-эпидемиологических требований
организациями, привлекающими на сезонную (вахтовую) работу работников из
других субъектов Российской Федерации и иностранных работников.

(Кумарьков А.А.)

3.1. Руководителям предприятий, привлекающим на сезонную (вахтовую)
работу работников из других субъектов Российской Федерации и иностранных
работников, обеспечить прохождение работниками лабораторного исследования
любым из методов, определяющих антиген или генетический материал возбудителя,
с использованием диагностических препаратов и тест-систем (ПЦР и ИХА),
зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Разное.

4.1. Главному правовому управлению Администрации Губернатора
Камчатского края (Елистратова В.С.) внести необходимые изменения в
постановление Губернатора Камчатского края от 03.07.2021 № 94 «О мерах по
недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на
территории Камчатского края» в части, касающейся п. 3.1 настоящего протокола

срок – 25.03.2022.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

В.И. Сивак         ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
      ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат:
Владелец:

6FBEEB1ABC96C26DF7E69A50A880CE959357F05A
Сивак Виктория Ивановна

Действителен с 29.12.2021 по 29.03.2023

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

4

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой корон

авирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края
под председательством Заместителя Председательства Правительства

Камчатского края В.И. Сивак
Дата: «22» марта 2022 года
Время: 10 ч. 30 мин.
Подключение к ВКС: https://vks.kamgov.ru/client?conference=14006&pin=MTc1Nw%3D%3D

В режиме ВКС

Правительство Камчатского края,
исполнительные органы государственной власти Камчатского края

1. МЕРКУЛОВ
Сергей Васильевич

Руководитель Администрации Губернатора Камча
тского края

2. ЗАБОЛИЧЕНКО
Александр Александрович

Первый заместитель руководителя Администраци
и Губернатора Камчатского края

3. ГОЛОВАНЬ
Алла Александровна

Заместитель руководителя Администрации Губер
натора Камчатского края

4. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского края

5. КУЗЬМИН
Андрей Валерьевич

Министр здравоохранения Камчатского края

6. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края

7. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края

8. ОРЕШКО
Евгения Константиновна

Заместитель Министра образования Камчатского
края

9. ЛОГИНОВ
Максим Михайлович

Заместитель Министра транспорта и дорожного с
троительства Камчатского края

10. БАКНИНА
Ольга Николаевна

Заместитель Министра - начальник отдела торгов
ли, лицензирования и контроля алкогольной прод
укции Министерства экономического развития Ка
мчатского края

https://vks.kamgov.ru/client?conference=14006&pin=MTc1Nw%3D%3D

5

11. ЗАХАРЕНКО
Юлия Степановна

Заместитель Министра-начальник отдела финанси
рования, учета и отчетности Министерства
финансов Камчатского края

12. ЕЛИСТРАТОВА
Виктория Сергеевна

Начальник Главного правового управления
Администрации Губернатора Камчатского края

13. ВЫСОЦКАЯ
Ксения Николаевна

Советник заместителя Председателя
Правительства Камчатского края, секретарь штаб
а

Территориальные органы федеральных органов государственной власти

14. ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

Руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю

15. ТАТАРОВ
Андрей Владимирович

Заместитель начальника Управления МВД России
по Камчатскому краю (по охране общественного
порядка)

16. ШПАК
Ирина Николаевна

Руководитель Территориального органа
Росздравнадзора по Камчатскому краю